
 

 
	

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Monsignor Saba” 

             Via Buscaglia, 23 – 09067 ELMAS (CA)                                                
	Tel	070/2135088		

PEO	caic84400a@istruzione.it;	PEC	caic84400a@pec.istruzione.it	
					sito	web:	www.comprensivoelmas.edu.it	 	

	

	

 
 

All’Albo  
Ad Amministrazione Trasparente 

Al Personale Interno 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE TRAMITE INTERPELLO INTERNO DI UN GRUPPO DI LAVORO PER IL 
MULTILINGUISMO, RELATIVO AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 
4 ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ. INVESTIMENTO 3.1 NUOVE COMPETENZE E 
NUOVI LINGUAGGI - “AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 
MULTILINGUISTICHE” – LINEA DI INTERVENTO B 
 
Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-37056 
Titolo del progetto: The future is EngliStem 
CUP: J24D23002350006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 (artt. 7 e 25);  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n. 275, recante “Norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni scolastiche”; 
 
VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018 e il 18/01/2024; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lettera a), 
che prevede la “valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento 
all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l'utilizzo della 
metodologia Content language integrated learning (CLIL)” da effettuarsi in riferimento a iniziative di 
potenziamento dell'offerta formativa e delle attività progettuali delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del 
sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 
alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e, in particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, comma 1, lettera i), 
del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, il quale 
prevede che, nell’ambito dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle 
metodologie didattiche innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall'anno scolastico 
2023/2024, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in 
ordine alla formazione obbligatoria che ricomprende le competenze digitali e l’uso critico e responsabile degli 





 

 
	

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Monsignor Saba” 

             Via Buscaglia, 23 – 09067 ELMAS (CA)                                                
	Tel	070/2135088		

PEO	caic84400a@istruzione.it;	PEC	caic84400a@pec.istruzione.it	
					sito	web:	www.comprensivoelmas.edu.it	 	

	

	

strumenti digitali, è istituito un sistema di formazione e aggiornamento permanente dei docenti di ruolo;  
 
VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati)”;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 
 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 01 luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 
per gli investimenti”;   
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;   
 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 
 
VISTA la legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
6 novembre 2021, n. 152, recante disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo 
allo sviluppo delle competenze digitali;  
 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, e, in 
particolare, l’articolo 44, comma 1, lettera i);  
 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  
 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;   
 
VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” 
– Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito;  
 
VISTO i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 



 

 
	

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Monsignor Saba” 

             Via Buscaglia, 23 – 09067 ELMAS (CA)                                                
	Tel	070/2135088		

PEO	caic84400a@istruzione.it;	PEC	caic84400a@pec.istruzione.it	
					sito	web:	www.comprensivoelmas.edu.it	 	

	

	

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state 
adottate le linee guida per l’orientamento;  
 
CONSIDERATO che i target collegati alla linea di investimento prevedono che le scuole abbiano attivato e 
svolto almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 
2025 (M4C1-17);   
 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 65 del 12/04/2023, “Decreto di riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 
 
VISTO l’Allegato n. 1 al Decreto sopra richiamato che vede l’Istituto “COMPRENSIVO STATALE MONS. 
SABA” di ELMAS destinatario delle risorse pari a € 21.850,49 per la linea di intervento B al fine di potenziare 
le competenze multilinguistiche insegnanti, in attuazione dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
 
VISTA la Nota Ministeriale n. 132935 del 15/11/2023 recante “Istruzioni operative. Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)”; 
 
CONSIDERATA la delibera n. 48 del 14/12/2023 del Collegio dei docenti e della delibera n. 125 del 15/12/2023 
del Consiglio di Istituto di presa d’atto del progetto; 
 
VISTO l'Accordo di Concessione da parte del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR e il suo rilascio in piattaforma con prot. n. 33729 del 29/02/2024; 
 
PRESO ATTO della delibera n. 137 del 31/01/2024 del Consiglio di Istituto con la quale si approva il Programma 
annuale per l’E.F. 2024; 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 2276  del 01.03.2024 delle risorse relative all’investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1; 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario prioritariamente costituire un gruppo di 
lavoro che si occupi dell’attività tecnica per il multilinguismo; 
 
VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono altresì necessarie competenze tecniche 
specifiche proprie del profilo professionale del personale operante nell’Istituto; 
 
VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che impone alla 
Pubblica Amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti ed utilizzare in maniera razionale le 
risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti; 
 



 

 
	

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Monsignor Saba” 

             Via Buscaglia, 23 – 09067 ELMAS (CA)                                                
	Tel	070/2135088		

PEO	caic84400a@istruzione.it;	PEC	caic84400a@pec.istruzione.it	
					sito	web:	www.comprensivoelmas.edu.it	 	

	

	

RITENUTO, pertanto, di poter attivare una procedura di selezione interna finalizzata   al conferimento di 
incarichi per le attività sopra descritte; 
 
ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sulle pertinenti risorse già autorizzate e sopra richiamate; 
 
SENTITO il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
 

DECRETA 
 

Art. 1  
Per le motivazioni indicate in premessa, è indetta una procedura comparativa interna, per titoli, per il 
conferimento di incarichi finalizzati allo svolgimento delle attività indicate nell’articolo 5 del presente 
interpello interno, ai sensi dall’art. 7, commi 6 e 6-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

 
Linea di intervento B Gruppo di lavoro per   la   LINEA   di 3 Massimo € 

34/h 
Intervento B - Attività tecnica del gruppo di 
lavoro per il multilinguismo 

impegno 

 richiesto al 
 gruppo: 
 55 ore 
 complessive 

Destinatari del presente avviso sono tutte le risorse professionali docenti interni a tempo indeterminato 
disponibili e la cui competenza autocertificata in sede di candidatura sia idonea allo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse e ritenute essenziali per la realizzazione del progetto finanziato. 
Agli interessati si richiedono: 

• disponibilità al lavoro in team, all'ascolto e alla comunicazione interpersonale; 
• comprovate, documentate competenze professionali specifiche ed esperienze 

significative, in relazione al progetto per cui si concorre; 
• disponibilità alla conoscenza della piattaforma “FUTURA PNRR – Gestione Progetti” predisposta dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito e il possesso di competenze informatiche per collaborare con gli uffici 
di segreteria all’inserimento on-line dei dati relativi alla gestione del percorso progettuale nelle sezioni di 
specifica competenza. 
 
Ogni docente può candidarsi per entrambi i gruppi di lavoro (Linea A e linea B) e per le altre funzioni 
(formatore/tutor) che saranno  oggetto di altri specifici avvisi di selezione, inerenti alla realizzazione dei 
contenuti del DM 65/2023. 



 

 
	

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Monsignor Saba” 

             Via Buscaglia, 23 – 09067 ELMAS (CA)                                                
	Tel	070/2135088		

PEO	caic84400a@istruzione.it;	PEC	caic84400a@pec.istruzione.it	
					sito	web:	www.comprensivoelmas.edu.it	 	

	

	

 

Art. 2  
Per la partecipazione alla presente procedura costituiscono requisiti minimi: 

TITOLI Punti 

TITOLI DI STUDIO 
Laurea vecchio ordinamento o laurea magistrale 
110 e Lode 10 
Da 101 a 110 8 
Da 90 a 100 6 
Fino a 89 5 

 
Sono titoli preferenziali 

TITOLI Punti 

Ulteriore laurea vecchio ordinamento o laurea magistrale 5 
Diploma (non si somma se si è in possesso della laurea) 3 
Laurea Primo Livello 4 
Dottorato di ricerca, Master 
(4 per ogni titolo, massimo 2 titoli, max. 8 pt) max 8 

Specializzazioni, Corsi di perfezionamento post lauream correlati a CLIL, lingue straniere, Italiano 
L2, inclusione (3 punti per ogni titolo, max. 4 titoli, max. 12 pt) 

 
max 12 

 

ESPERIENZA COERENTE CON L’INCARICO 

Esperienze di coordinamento e organizzazione diretta di progettualità complesse (es. PNRR, PON, 
PON FESR, Bandi Iscola, Tutor in corsi di formazione, ecc) (3 pt. per ogni esperienza, max. 4 
esperienze, max. 12 pt) 

 
 

max 12 

 
Incarichi svolti all’interno delle istituzioni scolastiche nel corso degli ultimi 3 anni (2021/22; 2022/23; 
2023/24) 

● Funzione Strumentale; 
● Referente di Plesso o Referenti di altre attività; 
● Animatore Digitale o componente PNSD; 
● Collaboratore del Dirigente; 

 
 
 

max 15 



 

 
	

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Monsignor Saba” 

             Via Buscaglia, 23 – 09067 ELMAS (CA)                                                
	Tel	070/2135088		

PEO	caic84400a@istruzione.it;	PEC	caic84400a@pec.istruzione.it	
					sito	web:	www.comprensivoelmas.edu.it	 	

	

	

(5 punti per ogni annualità; possono essere conteggiate più funzioni) 

Esperienze professionali in qualità di esaminatore correlate con certificazioni linguistiche nel 
quadro comune europeo di riferimento per le lingue presso Università, IPRASE, Istituti scolastici 
o altri enti accreditati 
(3 punti per ogni esperienza, massimo 3 esperienze, max. 9 pt) 

 
 
    max 9 

Frequenza, comprovata da attestato, di corsi di formazione pari o superiori alle 10 ore, erogati da 
Università o altri enti accreditati su tematiche relative alle metodologie didattiche attive e 
innovative, al potenziamento linguistico, anche italiano L2, alla didattica inclusiva (2 punti per ogni 
corso, massimo 6 corsi, max. 12 pt) 

max 12 

CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE (sarà valutato il livello più alto – max 10) 

 B2 5 
C1 8 
C2 10 

 
Art. 4 
 
L’istanza di svolgimento dell’incarico, corredata dal relativo Curriculum Vitae dovrà essere inviata dal 
candidato entro e non oltre le ore 10.00 del giorno 08.04.2024, esclusivamente al seguente indirizzo di 
posta elettronica caic84400a@istruzione.it o a brevi manu, agli uffici di segreteria, riportando il seguente 
oggetto: CANDIDATURA GRUPPO LAVORO – LINEA B – PNRR DM 65/2023 
I candidati dovranno far pervenire: 

a) istanza in carta semplice utilizzando il MODELLO DI CANDIDATURA di proprio interesse, che 
contiene sia la scheda di autovalutazione che l'autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del 
regolamento UE 2016/679. Il MODELLO DI CANDIDATURA è contenuto negli allegati a) b) c)  al presente 
Avviso: 
Allegato A) Domanda di ammissione alla selezione -  LINEA di intervento B: Attività tecnica del gruppo lavoro 
per il multilinguismo; 
Allegato B) DICHIARAZIONE DI INCOMPATIBILITA’ - LINEA B; 
Allegato C) SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE – LINEA B. 
	

b) dettagliato curriculum vitae, a pena di esclusione, in formato europeo e con pagine numerate e 
sottoscritto; 

	
Non verranno prese in considerazione le candidature pervenute oltre il termine sopra indicato, nonché 
quelle prive di sottoscrizione e/o dei documenti richiesti. 
L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà di richiedere integrazioni rispetto alla documentazione 

mailto:caic84400a@istruzione.it


 

 
	

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Monsignor Saba” 

             Via Buscaglia, 23 – 09067 ELMAS (CA)                                                
	Tel	070/2135088		

PEO	caic84400a@istruzione.it;	PEC	caic84400a@pec.istruzione.it	
					sito	web:	www.comprensivoelmas.edu.it	 	

	

	

presentata dai candidati e di procedere ad idonei controlli circa la veridicità del contenuto delle dichiarazioni 
sostitutive. 
La selezione sarà effettuata da apposita Commissione istituita dal Dirigente scolastico e composta dal 
DSGA e da un assistente amministrativo. Il DSGA svolgerà le mansioni di Segretario della 
Commissione; 
La Commissione procederà all’esame analitico dei Curricula, valutando la coerenza degli stessi rispetto 
all’incarico. L’esito della selezione sarà pubblicato all’Albo e sulla apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente dell’Istituzione scolastica. 
 
Art. 5  

1. L’attività tecnica del gruppo di lavoro consiste nella rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, nella 
programmazione e accompagnamento delle azioni formative. Inoltre, il gruppo di lavoro documenterà 
la propria attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmando e gestendo attività di 
formazione multilinguistica. In particolare, l’incaricato predisporrà il suo lavoro partendo dall’analisi 
dei bisogni della scuola e dei suoi discenti, sulla base di alcuni dei documenti propri dell’Istituzione 
scolastica, quali: 
§ il PTOF, il RAV e il Piano di Miglioramento, considerati nella loro struttura ricorsiva che apre le porte 

della scuola al territorio e la accompagna in una logica di follow-up; 
§ il Piano Triennale della Formazione, in quanto esso rappresenta una progettualità pluriennale di 

qualità cui corrisponde un investimento in capitale umano adeguato alle sempre più fluide necessità 
degli studenti. 
 

Art. 6  
1. Le attività dei componenti il gruppo di lavoro si svolgeranno dalla data di formalizzazione 

dell'incarico e fino al termine ultimo del progetto prevista entro il 31 dicembre 2025. 
2. I corsi devono essere conclusi entro il 15 maggio 2025. 
3. I componenti dei gruppi dovranno realizzare i loro compiti al di fuori dell’orario di effettivo servizio. 
4. Le attività svolte dovranno essere registrate nella sezione dedicata presente nella piattaforma 

FUTURA. 
5. Il compenso è corrisposto secondo unità di costo standard, pari a € 34,00/h lordo stato, 

omnicomprensive, fino al massimo di ore di attività previste nel presente avviso. La remunerazione 
va correlata alle ore di servizio effettivamente prestato. L’effettuazione di tali ore dovrà essere 
dettagliatamente documentata, attraverso time sheet o sistemi elettronici. 

6. Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla 
conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa 
Istituzione Scolastica. Pertanto, nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, 
indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 

7. L’attività svolta sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla vigente normativa. Non 
sono previsti rimborsi per trasferte e spostamenti. 

Il costo complessivo per lo svolgimento di questa attività non potrà superare il 10% del totale del 
finanziamento dell’intervento. 
 



 

 
	

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Monsignor Saba” 

             Via Buscaglia, 23 – 09067 ELMAS (CA)                                                
	Tel	070/2135088		

PEO	caic84400a@istruzione.it;	PEC	caic84400a@pec.istruzione.it	
					sito	web:	www.comprensivoelmas.edu.it	 	

	

	

Art. 7 
Sono causa di inammissibilità: 

● domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Bando; 
● assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come condizione 

di ammissibilità; 
● altri motivi rinvenibili nell’Avviso presente. 

 
Art. 8 
L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 D.P.R. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta 
all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto 
previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato 
dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 
 
Art. 9 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento, 
nella presente selezione è il Dirigente Scolastico, Rossana Montisci. 
 
Art. 10 
L’Istituzione scolastica, in qualità di Titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni, rispetta e 
applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. 196/2003, al D.lgs. 
101/2018 e al Regolamento europeo n. 2016/679 e ss.mm.ii. L’Istituto scolastico rispetta e applica, inoltre, 
la normativa vigente in materia di dati non personali, come da Regolamento Europeo n. 2018/1807. 
 
Art. 11 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del medesimo sito istituzionale. 
 
Art. 12 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile 
e alle altre norme vigenti. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Rossana Montisci 

 


		2024-03-30T19:56:08+0100
	MONTISCI ROSSANA




